4

Дело № 5-494/2022

УИД 16MS0133-01-2022-001632-49
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

6 июля 2022 года                                                                          город Чистополь

Мировой судья судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан И.А. Тухфатуллин (Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2«а»), при секретаре судебного заседания Е.О. Бабаевой, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении О.Г. Мельниковой, потерпевшей ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, в отношении Мельниковой О.Г., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
установил:

29 мая 2022 года в период времени с 00 часов 00 минут до 04 часов 00 минут О.Г. Мельникова, находясь по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, громко разговаривала, ходила по комнате, чем нарушила покой граждан и тишину в ночное время. Данное правонарушение совершено повторно, ранее О.Г. Мельникова 17 марта 2022 года привлечена к административной ответственности по части 1 статьи 3.8 КоАП РТ.
В судебном заседании 30 июня 2022 года О.Г. Мельникова вину не признала, пояснила, что она проживает с двумя детьми в возрасте 2 и 4 лет, в ночное время она просыпается только из-за детей, для того, чтобы сделать им молока и уложить их. В ночь с 28 на 29 мая 2022 года она вставала также только для того, чтобы разогреть молоко детям, не шумела, громко не разговаривала, ходила только по комнате. Соседка снизу – ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, постоянно жалуется на неё, у них дома хорошая слышимость из-за тонких стен, поэтому даже негромкие звуки слышны соседям.
На судебное заседание 6 июля 2022 года О.Г. Мельникова не явилась, уведомлена надлежащим образом, об отложении судебного заседания не просила, об уважительности причин неявки суду не сообщила.

Потерпевшая ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в судебном заседании пояснила, что О.Г. Мельникова систематически нарушает тишину и покой соседей в ночное время, а именно громко кричит, громко топает. В ночь с 28 на 29 мая 2022 года она не могла уснуть из-за громких разговоров и топота О.Г. Мельниковой, которая проживает над ней. При этом может уверенно сказать, что О.Г. Мельникова громко разговаривает и топает когда находится в состоянии алкогольного опьянения. При этом О.Г. Мельникова разговаривает очень громко, практически кричит, данный разговор гораздо громче обычного разговора и слышен соседям. Когда О.Г. Мельникова разговаривает нормальным голосом она её не слышит. Также она не слышит других соседей, оправдания О.Г. Мельниковой о том, что в доме хорошая слышимость из-за тонких стен не соответствует действительности. При этом шум, который исходил от О.Г. Мельниковой в ночь с 28 на 29 мая 2022 года, не был связан с детьми, так как она уж различает, когда О.Г. Мельникова ночью укладывает детей (дает им молоко). Когда шум исходит от детей она не жалуется. Просит привлечь О.Г. Мельникову к административной ответственности, так как она нарушает тишину в ночное время постоянно, на её просьбы не шуметь в ночное время не реагирует, отвечает грубо, угрожает.
Выслушав участников производства по делу об административном правонарушении, исследовав имеющиеся в деле доказательства, мировой судья приходит к следующим выводам.
Частью 2 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за нарушение покоя граждан и тишины в ночное время совершенные повторно в течение года, в виде наложения административного штрафа на граждан в размере от полутора тысяч до двух тысяч рублей, на должностных лиц - от пятнадцати тысяч до двадцати тысяч рублей, на юридических лиц - от шестидесяти тысяч до семидесяти тысяч рублей.
В соответствии со статьей 2 Закона Республики Татарстан от 12 января 2010 года № 3-ЗРТ «О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время» под ночным временем понимается период времени с 22.00 часов до 6.00 часов в рабочие дни, а в выходные и нерабочие праздничные дни - с 22.00 часов до 9.00 часов.

Из статьи 3 указанного Закона следует, что объектами, на которых обеспечивается покой граждан и тишина в ночное время, являются, кроме прочего, многоквартирные и индивидуальные жилые дома.

Статьей 4 данного Закона определен перечень действий, нарушающих покой граждан и тишину в ночное время на объектах, перечисленных в статье 3 настоящего Закона, к числу которых отнесены использование телевизоров, радиоприемников, магнитофонов и других звуковоспроизводящих устройств, а также устройств звукоусиления, в том числе установленных на транспортных средствах, объектах торговли, общественного питания и развлекательных центрах, крики, свист, пение, а также иные действия, сопровождающиеся звуками, повлекшие нарушение покоя граждан и тишины в ночное время.

Факт совершения О.Г. Мельниковой административного правонарушения и её виновность подтверждается сообщением в полицию, поступившим 29 мая 2022 года в 05 часов 35 минут от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ о том, что соседка из квартиры 234 мешает отдыхать в ночное время, заявлением и объяснением потерпевшей ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 29 мая 2022 года, согласно которому О.Г. Мельникова с 00 часов 00 минут до 04 часов 00 минут громко шумела, ходила, разговаривала, чем нарушила тишину и покой в ночное время; рапортом сотрудника УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России по Чистопольскому району ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, объяснением ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, согласно которому 29 мая 2022 года в ночное время примерно в 04 часа 00 минут она проснулась и услышала шум, а именно соседка О.Г. Мельникова с кем-то разговаривала; постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан от 17 марта 2022 года о привлечении О.Г. Мельниковой к ответственности по части 1 статьи 3.8 КоАП РТ, справкой о привлечении О.Г. Мельниковой к административной ответственности, сведениями из протокола об административном правонарушении № 4601646 от 31 мая 2022 года, показаниями потерпевшей ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, данными в судебном заседании, и другими материалами дела.

Оснований сомневаться в достоверности, допустимости и объективности указанных доказательств у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивые, отвечают требованиям статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, соответствуют друг другу, в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства правонарушения и полностью опровергают доводы О.Г. Мельниковой о её невиновности.

Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к выводу о том, что действия О.Г. Мельниковой образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, то есть нарушение покоя граждан и тишины в ночное время, совершенные повторно в течение года.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение, в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, состояние здоровья её и её родственников, наличие на иждивении двоих малолетних детей. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Мировой судья считает возможным ограничиться минимальным наказанием, предусмотренным санкцией данной статьи.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Мельникову О.Г. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1500 рублей с перечислением его по следующим реквизитам: Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, р/с 03100643000000011100, Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России/УФК по Республике Татарстан г. Казань/Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, ОКТМО 92701000001, БИК 019205400, КБК 73111602010020000140, УИН 0318690900000000029052215.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.

Разъяснить, что в противном случае это лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Квитанцию об уплате штрафа надлежит представить по адресу г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2а, судебный участок № 3, либо по электронной почте: ms.4403@tatar.ru, либо по факсу: (84342) 5-22-75.
Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                   подпись                              И.А. Тухфатуллин

Копия верна.

Мировой судья                                                                               И.А. Тухфатуллин